XXVII. Secundum argumentum, est ex usu linguæ Græcæ in docenda religione Christiana. Nam si plebem alioquentes Episcopi reliquique doctores, vsi sunt lingua mere Græca, tum necesse est ipsam plebem Græce intellexisse. Fatentur enim aduersarii, concionandum lingua vulgo cognita: nisi forte hunc morem induci etiam velint, sed spectentur conciones, æque cum Missæ Sacrificio, & theatralibus ludis. Sed & Ledesima primis saltem concessit Evangelium merito eorum lingua scriptum. Iam vero non tantum scripserunt Græce, Paulus ad Galatas, & Ephesios, Ioannes ad Smyrneses, Sardenses, Philadelphenses, Pergamenses: Ignatius ad Magnesianos, atque alios: sed etiam concionati sunt apud Antiochenos Chrysostrabus, Cæsarenses Basilus, Alexandrinos Athanasius, Seleucenses alter Basilus, Chrysostromi familiaris si Photio ereditur: Hierosolymitanos Cyrillus, Alexandrinos alter Cyrillus: ut alios taceam infinitos. Constat igitur per totam Asiam, hoc est, à Constantinopoli ad Antiochiam vsque, communem fuisse linguam Græcam, id est, vulgo cognitam, et si non vulgarem: ac proinde potuisse absque vllo plebis dispendio Sacras literas Græce legi in publicis cæteribus.

XXVIII. De lingua Latina non est difficilius negotium. Nam primo Plutarchus in quæst. Platonicis, quæst. vltima δ e κ e i n i n q u i t, & e i τ o n P o l i t i c o n λ i γ e i n, & i θ r o λ o γ o u n i u e i s π e i t e s a u t h r o n o i χ ρ o n t u n. Videtur de Romanis loqui, quorum sermone nunc æque omnes homines utuntur. Significans tam late patere Romanam linguam, quam Imperium. Quod Augustinus etiam notauit c. 7. lib. 19. de Ciuitate Dei. Opera data est, inquit v t i m p e r i o s a c i u i t a s n o n s o l u m i n g u m, v e r u m e t i a m l i n g u a m s u a m d o m i t i s g e n t i b u s p e r s p e c i e m s o c i e t a t i s (hanc enim probo Lipsii emendationem) i m p o n e r e t, p e r q u a m n o n d e e s s e t, i m o a b u n d a r e t i n t e r p r e t u m c o p i a.

XXIX. Sed in occidente maxime, qui tandem dictus est orbis Latinus, & ob religionem, Ecclesia Latina: Græcis pertinacius suam linguam retinentibus. Vnde Viues annotatione in eum Augustini locum. Curabant ergo Romani, ut in Prouinciis plurimi Latine loquerentur, ita ut Hispanias, & Gallias, Latinas profus fecerint, veteribus illarum gentium linguis abolitis. Sed & ante eū Laurentius Valla præfatione in Elegantias. Nostri (inquit) per totum pene Occidentem, per Septentrionem, per Africa non exiguam partem, breui spatio linguam Romanam celebrem & quasi reginam effecerunt, & post, Hortabantur prouinciales omnes, ut cum Romæ, tum in Prouincia Romane loqui consuescerent. Tandem exsultans, Nostri est Italia: nostra Gallia, nostra Hispania, Germania, Pannonia, Dalmatia, Illyricum, multæque alie nationes. Deniq; Iulius Cæsar Bulergerus contra Plessæum negat Hispanis, Hungaris, Afris, Gallis aliam fuisse linguam, quam Latinam. Et sane rei plena probatio est, si quis eas linguas, quæ sunt in usu hodierno, Gallorum, atq; Itolorum comparat cum Latina, si solam flexionem excipiant. Imo vero Itala, ipsa etiam flexione non valde differunt. Sed & Hispanica, cum flexione non sit alienissima: tum etiam vocabulis crebris accedit.

XXX. Quod ad Gallias attinet. Strabo libro 4. de iis regionibus, quibus Cauarum nomen erat inditum, negat accolæ esse Barbaros censendos μετρεσως τὸ πάθος εἰς τὴν Ῥωμαίων τὴν πῶν καὶ τῆ γλώττης τοῦ εἰναι, πρὸς τὴν καὶ τῆ πρὸς τοὺς μετασιν iam magnâ partē in formâ Romanâ, cum lingua, tum vitâ ratione, nonnullos etiam ciuili gubernatione. Et exstant Eucherii Homiliæ (Eucherio enim tribuit Baronius tom. 1. ad annum trigésimum primum, verisimilius mea sententia, quam Cæsario Arelatenfi Bellarmino lib. 1. c. 9. de Arelanther Latinæ. Illæ videlicet, quæ hæctenus lectæ sunt sub nomine Eusebii Emisseni, in lucemq; primo emissæ per Ioannem Gagnæum Parisinum Theologum, Sulpitius Seuerus in vita B. Martini, testatur lecto versu Pl. 8. clamorem populi sublatum fuisse, aduersus eos qui Martini ordinationi resistebant. Nimirum populus eius loci ut auribus sonum, ita mente sensum perceperat. Nam hodie certe, apud Papistas ex lectione linguæ Latinæ, nullum omnino motum videas: nimirum tuba sonum incertum emittente.

XXXI. De Hispania præter illam linguæ germanitatem, quam diximus, Strabo lib. 3. testimonium dicit illustre. Ἴ ἢ τὸ πὸς χῆρα, Ἀδουμορὶα & τὸ ἡμερῶν τὴν πόλιν ἡδ' ἠσώκας λῆθης τὸ τερδὶ περὶ τῆ πὸς Καλκῆκῆς τὴν Δία πῶν, εἰς τὴν οὐκ εἰρημὶ Πελουβίῳ διὰ τὴν συζύγειαν, ἀλλ' ἰκίσι οἱ αἱ οὐκ ἠπίοι. τὰ πῶν αὐτὸν ζῶσι. Οἱ δὲ τὸ τερδὶ πῶν, ἡμὲν μὴ λ. σπῶι αὐτὸν τὸν Βαδῶν, πῶν εἰς τὸ Ῥωμαίων μετὰ ἑθελῶν) τῆ σπῶν, ἡδ' ἡδ' ἀλλ' ἐκ τῆ σφῶν τῆ σφῶν μεμνημένοι. Λατινοὶ τὸ εἰς τῶν γλῶσσῶν, ἡδ' ἡδ' ἐκ τῆ σφῶν Ῥωμαίων, ἡδ' ἡδ' ἐκ τῆ σφῶν τῶν πῶν τῶν εἰς τῶν Ῥωμαίων. Turditanis ad felicitatem regionis vita etiam ciuitas) & mansuetudo accedit, quod & Celticis ob vicinitatem cognationemque contingere Polybius scribit, minus tamen his, cum fere vicatim habitet Turditanis autem, maxime qui ad Batin sunt, plane Romanos mores assumserunt, ne sermones quidē vernaculi memores, ac plerique facti sunt Latini, & colonos acceperunt Romanos parumque abest quin omnino Romani sint facti.

XXXII. Ex Africa, autores habemus, nobilissimos, Tertullianum, Cyprianum, Augustinum: qui omnes in Africa nati, in Africa vixerunt, Afris vel scripserunt, vel concionati sunt. Tertullianus suum de Pallio librum, nonne in Africanorum gratiam, apud quos id vestimenti in scomma abierat, ut Christianos appellaret γραικὸς ἐπιθήκω, Græcos impostores? Et quos ex eodem libello constat à Romanis togam mutuatos esse, neget aliquis linguam? Quid quod idē ad vxorē scripsit, non Africe, sed Latine? ad mulieres de habitu, ad feminas de cultu, ad virgines de velo? Et quidem, ut nores, non quemadmodū docti solent de quibulibet rebus in musæo cōmentari, quæ postea nō docti legant, paucique: sed ad eas ipsas directo sermone, ut in earum gratiam scripta licias. Ancille, inquit, Dei viuis, conserua, & sorores mea, quo inre deputor vobiscum, postremissimum omnis, qui de meo iure conseruiti & fraternitatis audeo ad vos verba ista facere, non vitique affectioni procurans in causa vestra salutis. Cyprianus quoties scripsit ad Clerū, quoties ad Martyras, quoties ad plebem? Scripsit a non Latine tantum, sed eleganter. Hæc Cathagine, Africae Metro-poli, vbi orabat etiam Apuleius Latine, quam poterat eloquentissime. Et, Quis vestrum (clamabat i. Floridorum) unum mihi solaciū, unum ignoreri? Quis vel unam syllabam barbarè pronunciatam donauerit? Quis incondita, & vitiosa verba temere, quasi delirantibus oborientia, permisit blaterare?

XXXIII. Augustinus suos Hipponenses non docebat nisi Latine. Exstāt infiniti eius tractatus & sermones, quos et ad infimorum hominū caput accommodabat: quo fructu, si Latine loquentē, aut nemo, aut soli docti essent assequuti? Nam apud imperitos perinde est siue eloquenter dicas, siue putide. Docti autem amant eloquentiam: & sordibus offenduntur. Ille vero ita se demittebat, vt crederet doctorem pietatis imperitis loquentem debere osium potius quam os dicere, vbi Africæ aures de correptione vocalium vel productione non iudicant. Qui locus è 4. de Doctrina Christiana notatu dignus est. Significat sic apud Afros tum fuisse vulgo cognitam linguam Latinam, vt hodie apud nostros plebeios linguam Francicam: se. vt verborū sensus intelligatur: at verborū delicia in accentibus & temporibus nō percipiuntur. Quid a nostros plebeios dico? Imo, quomodo apud doctos hodie lingua Latina. Nā cū omnes facile sciant, quid distet os ossis ab ore, quis est tamen qui si pronunciet, Confregisti os mihi, vel illud Plaut. Amphitryone, Exostatum os esse oportet, vt ex ipso sono distinguat vtrum dixerit? Innuit n. Augustinus Latinas aures satis discernisse os oris, ab os, ossis. Nimirum quia est vtrunque syllaba esset longa, tamen in os, vnde ossis, vocalis erat breuis: at in altero longa, & pronucianda quasi os, duplici non sono, vt in osor, sed tēpore, vt ossis. Quale discrimen Franci obseruant in Touche pro luco, & touche pro tactione: in gosa ste gustat, & goute gutta in pecheurs pilcatores, & pecheurs peccatores.

XXXIV. Sed non est necesse cōiecturas sectari: cum habeamus locuple-tissimum eiusdem testimonium lib. 1. Retractatio. c. 20. Volens (inquit) causam Donatistarū ad ipsius humilissimi vulgi, & omnino imperitorum atq; idiotarū notiam peruenire, & eorum quantum fieri posset per nos inhæere memoria. Psalm. qui eis caneretur per Latinas literas feci. Et paulo post, Ideo a. nō aliquo carminis genere edidi fieri volui, ne meo necessitas metrica ad alia verba qua minus sunt vsitata cōpelleret. Hic mihi tria nota. Primū, ab Augustino Psalmū esse cōpositū in gratia quorūcunq; imperitorū: secundū cōpositū esse vocibus vsitatissimis vitatis minus vsitatis: tertium, Latinis literis. Hinc vero quis non concludat ipsi etiam imperitis hominibus in Africa voces litterales, quæ id est, sermonem Latinum, fuisse vsitatum, fuisse itaque cognitum?

XXXV. Nā quod cōtra Bellarm. citat ex inchoata expositione ad Romanos, partim frustra: citat partim falso. Frustra quia nō sequitur ignaros fuisse Latini sermonis Pænos et si Saulus aliud Punice significaret, aliud Latine: sed tātū aliā esse linguā Punicā, aliā Latīnā: quod nos minime negaremus, etiā si hoc nūquā scripsisset Augustinus. Falso: quia nunquā dixit Augustinus, omnes pene rusticos scisse tantum Punice. Contra vero ferm. 24. de Verbis Apostoli, Punicum (inquit) Prouerbum est antiquum, quod quidam Latine vobis dicant, quia Punice non omnes nostis. Ex his verbis quis non eliciat Hipponensibus magna cognitam fuisse linguam Latinam, quam Punicam? Saltem hoc obtinemus: sicut, et si Punice non omnes nyrant, Punica tamen lingua non erat nō vulgaris: sic, et si Latine nō omnes sciret, nō fuisse tamē Latīnā nō cōmunē.

XXXVI. Venio ad Germaniam. Hic primum falso citatur Rabanus: nam ille non agit de lingua Latīnā: sed tantum de nocturnis vigiliis, quas ægre ferebat, a nescio quibus, quos vespertis appellat, contemni. Has ergo vigilias dicebat ab vniuersa Ecclesia seruari: quod omnino falsum est de lingua Latina, quæ apud Græcos vix audiebatur. Secundo, cognitam fuisse in Germania linguam Latinam, probo ex eodem Rabano, qui libro 1. c. 33. testatur ad omnem sacerdotis orationem seu benedictionem populū fidelium, respondere Amen: quod iam pridem fieri debuit, cum profus ignorari cœpit lingua Latina. & lib. 3. c. 30. Quamuis in bonis doctoribus, tanta docendi cura sit, vel esse debeat, ut verbum quod nimis obscurum sit vel ambiguum, Latinum esse non possit, vulgus

vulgi autem more sic dicatur ut ambiguitas obscuritasque vitetur: non sic dicatur ut à doctis, sed potius ut ab indoctis dici solet. Quid enim potest locutionis integritas, quam non sequitur intellectus audientis, cum loquendi omnino nulla sit causa, si qua loquimur non intelligunt, propter quos ut intelligant, loquimur? Quae ab Augustino mutuata, significant aliter quidem doctos, aliter imperitos; sed tamen utrosque Latine esse loquutos; vel saltem Latine loquentem intellexisse: & eum qui in Ecclesia doceat, sic loqui debere, ut loquitur vulgus.

XXXVII. Restant Angli: in quibus Bedam Bellarminus corrumpit, more Iesuitico, cum eum dicit testatum suo tempore illis fuisse quatuor linguas vulgares: tamen Latinam communem omnibus propter Scripturas. Ille potius ita scripsit lib. 1. historiae c. 1. *Haec Anglia in praesenti iuxta numerum quibus lex diuina scripta est, quinque gentium linguis unam eandemque summam veritatis & verae sublimitatis scientiam scrutatur & confitetur, Anglorum videlicet, Britonum, Sotorum, Pictorum & Latinorum, qua meditatione Scripturas à ceteris facta est communis.* Quibus non quatuor, sed quinque vulgares linguas significat Beda: ut essent in Anglia nonnulli qui vulgo Latine loquerentur: sed hanc Latinam factam esse communem, hoc est, ab iis etiam cognitam, quibus non esset vulgaris. Porro non solum Latinam editionem Scripturarum usurpatam fuisse, sed & alias. Nam illud Scrutari & confiteri veritatem, refertur non ad solum Latinam, sed aequae ad quinque linguas; et si communior fuerit vsus Latinae.

CAP. X.

An lingua vulgaris prauidet vnitati Ecclesiae.

I. **I**am vero Bellarminus argumentatur à rationibus, primumque ab vnitatem Ecclesiae, conuenire enim omnino ad vnitatem illam conseruandam, ut publicus vsus Scripturarum sit in aliqua lingua communissima: alias tolli communicationem Ecclesiarum. Sic dispono per partes: Scripturae publicae legendae sunt in aliqua lingua communissima. At nulla lingua vulgaris est communissima, sed tantum Latina. Ergo Scripturae publice legendae sunt in nulla lingua vulgari, sed tantum in Latina. Maior probatur, quia nisi sic legantur, non possit vnitatem Ecclesiae conseruari. Ratio: quia tolleretur communicatio. Nempe quia primo Ecclesias nemo frequentaret, nisi in sua patria: secundo, non possent fieri vlla generalia Concilia, cum non omnes Patres habeant donum linguarum. Probat rursum ab experientia: Nam Apostoli omnia fere Graece scripserunt, quod esset lingua Graeca communissima, teste Cicerone pro Archia, post autem, quia, crescente imperio Romano, ea lingua desit in Occidente, coepitque Latina esse communis, saltem apud eruditos in tota Italia, Gallia, Hispania, Africa, aliisque regionibus, tum Scripturae translatae sunt in linguam Latinam.

II. Respondeo: & dico, primum, vsus Scripturarum in hac tota controuersia intelligi eum qui in singulis coetibus Ecclesiasticis ad plebem docendam vigere debet. Secundo, distinguo linguam communissimam, ut intelligatur, vel vna apud omnes Christianos, vbi que terrarum, vel pro variis locis varia, nimirum, ut ad hunc vsus eligantur ex linguae, quas experientia docebit longissime patere. Tertio, communem linguam pono appellari eam, quae non à paucis quibusdam magno studio atque in scholis discutitur, sed eam quae vulgo intelligitur ab iis, quorum tamen varia sunt idiomata.

III. His ita constitutis, si linguam communissimam Bellarminus intelligit secundo modo, negatur minor. Falsum est enim nullam linguam vulgarem esse communissimam. Nam & olim linguae Graeca & Latina, erant communissimae, illa per totum Orientem, haec per totum Occidentem, quae tamen suis locis erant vulgares, illa in Graecia, haec in Latio. Et deinceps Germanica, Polonica, Italica, Hispanica latissime patent. Dalmatica vtuntur Moscouitae, Bohemi, Croati, & Sclauones, teste Ioanne Babro Episcopo Viennensi libello de Moscouitarum Religione. Boderianus praefatione in Nouum Testamentum Syriacum ad Regem Franciae, Arabicam dicit solum diffundi per totam Africam, demptis Nubianis, totamque fere Asiam, à maris nostri litoribus per Antipodas vsque ad plagam illam, quae est in parte Occidentali nostri Hemisphaerii: atque in Europa, Graeciam, Macedoniam, Thraciam, Daciam, Zagygges, Seruam, & Bosniam: ut nulla sit hodie lingua, nec vsquam olim fuerit, quae in tot orbis partibus locum habuerit. Nostra Francica communicat se non tantum omnibus prouincijs pertinentibus ad Regnum Galliae amplissimum, sed multis etiam extra eam diuisionem regionibus, Sabaudiae, Burgundiae, Lotharingiae, non exiguae parti agri Bernensis: Vallonibus: sic enim hodie populos quosdam vocant in Belgio: sed & infulis quibusdam ex Anglicana ditione.

IV. Deinde falsum est linguam Latinam esse communissimam. Est enim incognita in Graecia vix pauculis doctioribus exceptis, quos tamen ipsos oportuit in Italiam nauigare eam ob causam. De Asia non est, puto, necesse admonere. Est tamen tum in Graecia, tum in Asia Christianorum numerus infinitus: non satis quidem Orthodoxorum, fereor, sed Christianorum tamen, ob eamque rem non negligendorum. In Occidente, cum nullibi locorum iam pridem sit vulgaris, tum nusquam communis est. Regnat enim in scholis duntaxat inter paucissimos eruditos, quorum vix ex toto orbe numerum colligas tantum, ut aequare possis iis quos vnica complectitur è vulgaribus, vel minime omnium celebris. His autem tam paucis animabus quis credat Euangelium communicandum solis?

V. Quod si priori modo linguam communissimam Bellarminus intelligat, nego etiam maiorem. Quia si id consultius esset Ecclesiae, ergo aliquando factum esset. Nunquam autem factum, ut vna communissima lingua apud omnes Christianos Scriptura legeretur: sed vel variis, ut Hebraica Graeca, & Latina, cum longe lateque promulgari debuit Euangelium; vel ante id tempus vnica tantum, eaque vulgari, nempe Hebraica, tum cum sola Iudaea pertinebat ad Ecclesiam.

VI. In probationibus; primo falsum est, non posse conseruari vnitatem Ecclesiae, linguis variis locus detur. Quid enim, nunquamne conseruauerunt Ecclesiae Graeca & Latina? Imo diutissime. Neque vnquam scissae sunt ob idiomatis diuersitatem, sed ob rerum discrepantiam: maxime autem ob E-

piscopi Romani Tyrannidem, quae illis omnem spem reconciliationis abscedit. Quinetiam Irenaeus lib. 3. c. 4. *Hanc fidem* (inquit) *qui sine literis crederunt, quantum ad sermonem nostrum barbari sunt: quantum autem ad sententiam, perquam sapientissimi sunt, & placent Deo, conuersantes in omni iustitia, & castitate, & sapientia. Quibus si aliquis annunciauerit ea quae ab haereticis adiuuenta sunt proprio sermone eorum colloquens, statim concludentes aures longius fugient.* Haec Irenaeus: vnde constat Barbaros illos, etsi sua lingua didicissent, docerent etiam mysteria fidei, tamen separatos fuisse ab haereticis: vnus ergo Catholicis. Quis igitur asserat linguas vulgares officere vnitati Ecclesiae?

VII. Et sane nihil est in linguarum vsu vario maioris momenti quod attinet ad Scripturae lectionem, quam quod ad conciones. Quare enim, quae ratio efficere possit, ut, cum conciones quotidie habeantur in Hispania Hispanice, in Gallia Gallice, in Italia Italice, in Germania Germanice, non scandatur eorum populorum vnitatem: & tamen scandatur, si totidem linguis è pulpito recitetur Scripturarum contextus? Deinde in variis linguis, quod periculum maius esse potest, quam in variis ritibus? Nam variis ritibus variis locis obseruari, nemo negat, nemo clamare esse incommodum. Apud Papistas alia est Liturgia siue Missa Mediolanensis, quam Ambrosianam vocant, alia Gregoriana: & multis alijs in rebus singulae diocesces suam habent nescio qui de sua festa, suos sanctos. Infinitum sit omnia persequi.

VIII. Secundo, ex linguae diuersitate, tolli omnem Ecclesiae communicationem: & extra rem, & falsum est. Extra rem, quia Ecclesiarum communicatio consistit in publica lectione Scripturae, sed tantum singularum plebium instructio. Et cum haec controuersia agitur, tum quaeritur, non quae ratio optima iniri possit, qua omnes totius orbis Ecclesiae mutuo suas res, sua negotia communicent, sed quid singulis singulorum locorum Ecclesijs docendis sit consultius. Nec potest vtrumque hoc caput vna eademque ratione expediti: eodem modo communicari res Gallicae, Graecis populis, & tum Galli, tum Graeci doceri. Quae igitur sunt adeo natura distincta, imo vero separata, ea confundi non debent.

IX. Est tamen falsum: quia aliae sunt eius communicationis rationes, quas non tollit Scripturarum lectio vernacula. Sic, quanquam Graeci Graece Scripturas legere, non Latine, res tamen suas communicabant Italis & Gallis, qui easdem Latine legebant, non Graece. Habemus enim adhuc literas, exempli gratia, Basilii ad Italos & Gallos. Et Lugdunensis Viennensisque Ecclesiae, ad Orientales. Nimirum, quia Ecclesiarum communicatio non per ipsam plebem, sed fit per viros praecipuos, quibus linguae sunt cognitae.

X. At nemo (inquit Bellarminus) frequenter ab Ecclesijs, nisi in sua patria. Quid tum, inquam? Neque enim in eo sita est Ecclesiarum communicatio, ut dixi. Et iniquum est, si quis statuatur, ut propter Latinos Latine legantur Scripturae in Graecia: non minus sane, quam si propter Germanicos Germanice, aut Gallos Gallice. Est, inquam, iniquum propter paucos peregrinos, vniuersos vnus prouincia, vnus regni, imo multarum prouinciarum, multorum regnorum fraudare intelligentia Sacrae Scripturae. Et libenter quaeram à Papistis, vtrum propter eos Alexandrinae Ecclesiae legatos, quorum fabulam (est enim vere fabula, ut docet Georgius Doula in Itinerario) tanta pompa Baronius insertam voluit annalium suorum tomo sexto, Romae immutata sit consuetudo legendi Scripturam Latine, accommodataque ad eorum legatorum captum. Idem de Ruthenis quaero, quos idem tomo septimo narrat Romam venisse anno proxime elapsi seculi nonagesimo quinto. Idem denique de Persis, quos rumor est aduenisse anno huius seculi secundo, vel tertio. Nam si non perit, imo potius, si redintegrata est horum omnium vnio cum Episcopo Romano (quod tamen ii tantum credunt qui lolio videntur) qua fronte nobis ille nunc obiciet, linguarum varietatem Ecclesijs dirimendis vtilem?

XI. Quanquam miror hoc argumento aliquem vti è grege Papistarum. Enimvero, quae causa erit, ut nemo siue doctus, siue imperitus frequenter coetus Ecclesiasticos nisi in Patria? An quia non intelliget ea quae legentur? At qui ipsorum Papistarum praxis contra est. Nam apud eos Ecclesiae infiniti frequentant, quibus tam nota est Latina lingua, quam Armenica, aut si quae est magis Barbara.

XII. Concilia, coetus sunt extraordinarii, quibus non debent ordinari accommodari. Quid n. ineptius, quam ut, quia seculis tam sexdecim elapsis coacta sunt octodecim tantum generalia (ut omnia comprehendamus, quae ipsi Papistae appellant, quanquam ex iis multa sunt vere metrica) atque ex toto orbe nouem tantum locis, ideo sint omnium annorum, omniumque locorum fideles adigendi ad vsus linguae incognitae? Dicam explicatius. Quae haec eorum insania est, qui, quia in Graecia, aut Italia, aut Gallia, aut Germania, celebrantur Synodi, ideo velint in Scotia, in Anglia, in Hispania, vbi nunquam vlt fuerunt (nam de vniuersalibus sermo est) non nisi Latine Scriptura legatur? Et in Gallia, quia anno millesimo ducentesimo quadragesimo quinto, vna & altera annos postea triginta Lugduni, & tertia Vienna annis rursus quadraginta serius; ideo ab initio Ecclesiae, ad finem vsque mundi, nec iis tantum locis, sed vbi que locorum, vnquam contendat peregrino idiomate libros sanctos plebi non tam communicandos, quàm occultandos?

XIII. Ad haec, nego vsus linguarum singulis regionibus cognitarum impediri, Conciliorum congregationem. Nam Niceno Concilio, omnium Conciliorum primo, & celeberrimo, adfuerunt non tantum Latini, Hosius, Vitus & Vincentius, sed etiam Graeci, magno numero: ac praeter eos, teste Eusebio de Vita Constantini lib. 3. c. 7. Phoenices, Arabes, Palaestini, Aegyptii, Persae & Scythae; qui omnes erant extra orbem Latinum. Non differtur autem Bellarminus, saltem tribus linguis lectas fuisse olim Scripturas. Multo recentius Concilium Florentinum, non constitit è solis Latinis: Nam Graeci eodem accesserunt; editaque sunt eius acta vtraque lingua. Quis autem nescit neque Graecos Latine, neque Latinos Graece facta sua peragere? Non est igitur verum, diuersitatem linguarum in legenda publice Scriptura, obfatae quominus Concilia cogantur.

XIV. Atqui non omnes Patres habent donum linguarum. Est illud, inquam, verum: Sed deligendi sunt qui habeant. Quid enim? an omnes in Patre Episcopi Latine sciunt; omnes Abbates, omnes denique quorum ius est sedere in Concilio? Non sciunt, profecto non sciunt: Nam eorum quomodolibet sum ex nostra vicinia nominare. Deligendi, inquam, sunt maxime idonei, qui eo mittantur. Deinde videndum est interpretibus. Sic in Concilio Ephesino notatur

notat in actis, literas Celestini Latine scriptas, versas fuisse Græce, vt legerentur.

XV. Translatas Scripturas fuisse in linguam Latinam, cum desineret Græca esse communis, inconsiderate Bellarminus dixit: Nam in magna Occidentis parte, Græca nunquam fuit communis: sed tantum Massilia, vicinisque nostris prouinciis: Latina autem nunquam in Oriente, raro etiam apud Græcos. Neque vnquam non latius patuit illa, quam hæc. Sciunt autem omnes Latinam versionem, non excessisse fines Occidentis. Itaque falsum est, in eum finem factam esse, vt succederet Græcæ: sed quia oportuit Latinos Latine audire Deum loquentem, æque ac Græcos Græce.

C A P. XI.

An singulis ætatibus mutanda translationes.

I. Si oporteret lingua vulgari Scripturas Sacras publice legere, oporteret etiam singulis ætatibus mutare translationes. Nam linguæ vulgares singulis seculis magna ex parte mutantur, vt Horatius in arte Poetica, & experientia ipsa docet. Tot vero translationum mutationes, non sine grauissimo periculo, & incommodo fierent. Nam non semper inueniuntur idonei interpretes: atque ita multi errores committerentur, qui non possent postea facile tolli, cum neque Pontifices, neque Concilia de tot linguis iudicare possint. Sic Bellarminus.

II. Ledeſima vchementius. Nam & quod ille de singulis ætatibus dixit, aut seculis, contrahit ad paucos annos: solent enim (inquit) linguæ singulis viginti annis aliqua ex parte immutari, vt quinq; sex, vel octo vocabula, aut phrasæ in quavis innoentur. Præterea varietates linguarum colligit. Diuersa enim regna non solum idiomate non conueniunt, sed etiam eiusdem regni singulæ fere prouinciæ, aliquando sic differunt, vt vel parum, vel ne verbum quidem intelligant aliarum. Eiusdem etiam prouinciæ ciuitates, ac verò etiam pagi, ita inter se distant, vt ciues difficile rusticos intelligere valeant, rusticique ipsos ciues. Tum mutatae versionis iuxta idiomatum alterationum periculum hoc esse dicit, ne obrepat obliuio fidei antiquæ, ac eius memoria penitus deleatur: omnes etiam Traditiones Apostolicæ pereant, nec probati vilo modo possint.

III. Respondeo, falso asseri omnes linguas vulgares mutari singulis seculis: saltem sic, vt incognitæ euadant. Nam mutatiunculas quinq; aut sex vocum, phrasiumue eo tantum credo Ledeſimam nominasse, vt risum moueret. Quid tum n. si arbor, & rumos antiq; uidixerunt Latini? aut vt aliquam rem, & frangere gutturem? An propterea ea non intelliguntur ab is qui postea dixerunt, arbor & tumor, & vt re aliqua, & frangere guttur? An vero a Cicerone frustra lectum dicam Plautum, quia non eadem phrasæ occurrunt in Terentio? Imo vero scimus Cyprianum de more habuisse, vt Terullianum magistrum appellaret, etsi immensum sit inter vtrumque sermone discrimen. Sed, vt dixi, hæc minutula Prætor curare non solet.

IV. Totum ergo potius attendendum est linguæ corpus, & vti dicam, πρὸς τὴν φύσιν. Hoc ego tam facile mutari quam aduersarij volunt, prorsus nego: contraque doceo ab ipsa experientia, quam mihi nominabant tantum, non etiam exemplis illustrabant Bellarminus, & Ledeſima. Nam quod Latini sermonis in Italicum & Hispanicum, addo etiam Gallicum, mutationem subindican, frustra est. Non enim accidit singulis seculis, quod illis oportebat probare, sed multis, quod mihi sufficit.

V. Porro lingua Hebraica duravit ab initio mundi, vbi Adamus videmus & Sethos, & Camos, & Abeles, & reliquæ s; Hebraica analogia nominatos, saltem ad captiuitatem vsque Babylonicam, per annos ter mille quadringentos, atque eo amplius. Hæcine vero sunt singula Bellarmini secula? Quid Græcam dico? Certe ab Homerico seculo ad Christum numerantur anni circiter mille: & tamen ne iſſe quidem Græcorum primus fuit: nam priores nominantur Linus, Philamon, Tamyras, Amphion, Orpheus, Musæus, atque alii. En tibi ergo rursus decem secula pro vno. Necdum finis linguæ Græcæ. Nam longe post Christum Athanasios, Basilios, Chrysoſtomos, Ephiphianos, Cyrillos nominis Græcæ concionatos. Possum vterius pergere. Nam habemus Ioannis Cantacuzeni scripta vix ante annos trecentos, cum Epistola Musulmani cuiusdam Græca illa quidem, sed tamen non pura, vt facile appareat scriptam ex stylo eius temporis: vnde sunt τὰ δὲ ἑσόμε καταλόβους, & ἡ γνώμη. Et fortasse huc referri queat Francisci Philelſi testimonium, qui Saxolum Pratenſem anno millesimo quadringentesimo primo, hortabatur vt Constantinopolim petat potius quam Peloponnesum, rationem addens, quia hic lingua adeo esset deprauata, vt nihil omnino saperet prisce illius, eloquentissimæ Græcæ: Illic vero & viri essent eruditi, & culti mores, & sermo etiam nitidus. Exstat epistolarum lib. 4.

VI. Quamdiu durat lingua Latina, hinc cognosce. A Christo ad Vrben conditam supputantur anni septingenti quinquaginta, paulo plus minusue. Post Christum, primum quidem mutationis indicium Bellarminus notauit ex Radeuico ad annum millesimum centesimum septuagesimum. Sed Lipsius, vt vtinam tam pius, quam doctus, multo altius, ex miscella historia Diaconi, & Felleto: videlicet ad annum sexcentessimum, & quod excurrit. Apparet ergo rursus linguam Romanam perseuerasse vltra annos mille, vt etiam de nostro numero liberaliter decidamus.

VII. Lingua Italica eodem argumento, conficitur iam durare annos mille, diserte apud Lipsium Germanicam nonnulli antiquissimam esse volunt, nec mutatam: illi viderint. Certe Valaffridus Strabo de rebus Ecclesiasticis c. 6. aliquot dictiones recitat, quas audio etiam nū in vsu esse. Mortuū dicit an. Christi octingentesimo quadragesimonono. Anglica, vt apparet ex Matthæo Paris in Guillelmo Conquestore, eadem erat ante annū millesimū. Habemus verò etiam nos scriptas Philippi Pulcri regis, cuius initium à Gagnino refertur ad annum millesimum ducentessimum octogessimum sextum, constitutiones, lingua Francica, qua nunc vtimur, tantum paulo elegantiori. Itaque poterat vt libris sacris translatis, iam annos, Italia mille, Germania saltem octingentos, Anglia sexcentos, Gallia quadringentos: si illis contigissent Hieronymi, vt Dalmatis qui sua versione vtuntur iam annos mille ducentos,

ſi Sixto credimus. Atque ita apparet merum esse μὴ ἔχειν ὅτι quæ aduersarij de singulis ætatibus obiiciant.

VIII. Sed mutantur tamen linguæ aliquando, negarique non potest, in nouandas esse tandem versiones, itaque respondeo pro absurdo id obiici, quod est necessarium, valde abhorreere à vniuersis iudicibus. Esse enim potius omnia conquirenda adiuuenta, vt illud, quicquid esse potest vel incommodi, vel tanquam incommodi, superetur, & vtilitas publica non negligatur: quæ hic omnium maxima est, quandoquidem aucter it vix potest, aut omnino non potest pietas in tuto constitui: teste experientia. Nam defosso tanto thesauro scientiæ, quis negat immanes illas igno anti tenebras mundum occupasse, & quibus vix pauci emergunt, multi ne volunt quidem.

IX. Ridiculus Ledeſima, nobis regna, prouincias, ciuitates, pagos denique singulos sic enumerat, quasi ille solus in mundo vixisset, nos nunc tandem celo delapsi nec audiuisſimus, nec vidisſemus quicquam: nec sciremus quid idiomata eiusdem prouinciæ differant à linguis Barbaris: tantoque spatio distare putemus Ionicam dialectum ab Attica, quando Arabicum sermonem à Gallico: aut Francicum ab Occitano, quanto Iaponicum ab Hispano. Nugæ: nec sibi tantum arrogare debent Lololiteca pecora, vt omnes possint διαρίσιν ἔχειν. Anglis & Scotis sufficit vna eademque translatio: Omnibus Gallis, vna: omnibus Germanis vna: omnibus Hispanis vna: omnibus Italis vna: si modo Italos & Hispanos tanto beneficio non priuarent Inquisitorij carnifices. Quemadmodum olim omnibus Græcis vna: omnibus Latinis vna. Nec enim hodie plus differunt in Italia Neapolitani, à Lombardis, aut Genuensibus: aut in Hispania Compostellani ab Arragonsibus quam olim Iones à Dorienſibus: aut hodie in Gallia Occitani à Piſtonibus.

X. Incommoda siue pericula quæ obiiciunt, dico partim esse falsa, partim non necessaria, sed tantum contingencia. Falsum est, quod de antiquæ fidei obliuione Ledeſima protulit. Contra enim tantum abest, vt noceat conseruandæ fidei iterata Scripturæ translatio, vt contra nullum sit certius remedium eius conseruandæ perpetuandæque. Vere enim & pie Ioannes Cantacuzenus Apologia I. contra Mahometum. Οἱ Χριστιανοί, πρὸς τὸ εἶναι εἰς τὰς ἀλλοθίους συνελθόντες, ποὶ δὲ ἑσόμε εἰς τὸ οἴκον αὐτῶν ἐπιμελόμενοι ἀναγιγνώσκοντες τὰς βίβλους, καὶ ὁ πᾶσι χρὸνόν, καὶ ἡ σωτηρία αὐτῶν, καὶ ἡ ἀπελευθερία τῶν ἐσόμενων, ἡ ἰδία αὐτοῖς πατρὶς ἀλήθεια. Christiani iam in Ecclesiis congregati, iam singuli domi sua, quotidie legunt Biblia. Atque tum temporis diuturnitas, tum continua lectio, tum diligens inuestigatio, manifestat, docetque omnem veritatem. Contra vero de Mululmanis δὸν ἔμεινεν αὐτοῖς τὰς γραφὰς, ἢ ἐπιπέσει εἰς αὐτὰ, ἐὰν ἂν ἠγνοοῦσαν, ἢ ἐὰν ἂν ἔσόμενοι, ἢ ἐὰν ἂν ἐπιπέσει, ἢ ἐὰν ἂν ἐπιπέσει.

XI. Probat experientia. Nam apud Papistas cum Scriptura non exstet nisi lingua incognita, aut certe paucis cognita, effectum inde est, vt quid Christus instituerit, tradideritque, vix quisquam sciat, ideoque à prima sinceritate discessum sit. Apud nos autem restituta populo sacris libris, restituta simul est prima veritas, cognitaque doctis & indoctis, viris & mulieribus, magnis & paruis, denique clero & plebi.

XII. Iam quod attinet ad incommoda contingencia, primo considerandum dico, è duobus vtrum sit & incommodius & periculosius. Sic enim prudentes solent: vt quia vix quicquam magni inueniatur vacuum incommodis & periculis, id subeant quod minus habere comperitur & incommodi & periculi. At & incommodius est, & periculosius Scripturam aut prorsus publice non legi, aut, quod idem est, singulis seculis nouas prodire translationes.

XIII. Secundo hæc ipsa siue pericula siue incommoda nego esse tanta, quanta videntur Bellarmino. Quæ enim? Videlicet, quia non semper inueniuntur interpretes idonei. At hoc falsum. Contra enim docuit experientia. Cum ex Hebræo in Græcum transferendum fuit, præsto fuerunt Septuaginta: cum in Latinum, infiniti, & post alios Hieronymus: cum in Armenicum, Chrysoſtomus: in Chaldaicum, Ionathas: in Dalmaticum, Hieronymus: in Arabicum, Saadias: sic alias alii. Et spes est, nunquam defuturos: cum diligenter conseruata sciamus cognitionem linguarum Hebraicæ, & Græcæ & Latinæ: vulgares autem sint in vsu continuo. Itaque si notæ sunt linguæ & quibus: & rursus notæ linguæ, in quas vertenda est Scriptura, quid obitabit quominus commode verti possit?

XIV. Sed facile (inquiunt) multi errores in vertendo committerentur. Fortasse, inquam. Sed primo, non est Bibliorum etiam non carentium vitio traslatoris, fructus nullus. Nam vix poterit post hæc plus peccari, quam Græcæ & Latine factum est. Et tamen diutissime iis editionibus Ecclesia vsa est, magno cum successu. Cum prorsus nulla sit vtilitas linguæ incognitæ. Vt audacter dicam, præstare similes Græcis aut Latinis editiones terere, quam omnino nullas, aut quod idem est, incognitas.

XV. Secundo, errorum tollendorum non est nulla ratio. At non facilis, inquam. Esto, inquam: sed tamen aliqua. Sic oim Hieronymus Græcam emendauit: & Latinam Noui Testamenti, ex collatione linguarum originalium. Magno id quidem cum labore: sed successu non infelicis. Et tamen cur dicare possunt. Respondeo, Pontifices intelligi, vel in vniuersum Episcopos, vel Papisticæ, Romanos solos, ad quos Iesuitæ deferunt summum in Religione iudicium, Concilia autem vel particularia vel Oecumenica: Romanos Pontifices, concedo non posse iudicare, quorum nonnulli adeo sunt imperiti, vt ne literas quidem norint. Sed nego hoc eorum ius esse. Omnes autem Episcopi, siue Concilia, & possunt & debent editiones examinare. Concilia inquam, particularia. Nam in Oecumenicis fieri potest, vt maior pars imperita sit earum linguarum, de quibus iudicium exposcetur: videlicet in quas fit translatio. Sed quid obstat, quominus omnes Episcopi Galli iudicent de Translatione Gallica? Germani de Germanica, & sic deinceps? Nam quæ singulis prouinciis occurrunt negotia, ea terminari à particularibus Synodis vetus est Christianorum politia.

Est autem duplex: alterum humile, alterum fordidum. Illud, quod ita granditatem eloquentiae vitauit, ut tamen ab honestate non discesserit: Hoc vero liba tantum non eloquens, sed ne elegans quidem, scilicet vitium, solocismis, hinc & barbarismis deturpatur. Illo honesto, etsi humili genere, ut plurimum plus est Spiritus Sanctus: Nam & Paulus ait se imperitum esse sermone: & Hieronymus in Psalm. 98. *Tesaurum* (inquit) *sensum diuinum habemus in verbis vilissimis*. At Septuaginta interpretes, & quicumque eandem auctor fuit Latine editionis, ita verterunt Scripturas, ut vix possit eligi abiectius aliquod styli genus. Certe vtraque editio non tantum vilis est; sed etiam fordidam cum vocabulis, tum vero phrasibus barbara: ut ei non vereat nostram Gallicam longe preferre. Itaque Lizetus hoc argumento nihil concludit; quod officiat linguis vulgaribus.

XVIII. Ad quartam confirmationem, respondeo Augustini verba sic legi. *Hebraea verba non interpretata saepe inuenimus in libris, sicut Amen, Halleluia, & ratha, & ofanna, & si qua sunt alia. Quorum partim propter sanctiorem auctoritate, quamvis interpretari potuissent, seruata est antiquitas, sicut est Amen, & halleluia: partim vero in aliam linguam transferri non potuisse dicuntur.*

XIX. Primum ergo, Augustinus non loquitur de continuo stylo, sed de paucis quibusdam vocibus, quas *et notare*, inquit, *et interrogare est facilimum*: vnde fit, ut ipso vsu communes euadant & cognita. Sic enim Ecclesia, Baptisma, Eucharistia, ex Graeca lingua iam communicata sunt omnibus; nihilque habent obscuri. Quod continuo stylo accidere non potest. Neque enim, exempli gratia, apud Papistas totam orationem Dominicam Latine milies recitatam mulierculae intelligunt, ut postremam eius vocem *Amen*. Itaque non sequitur, si haec paucae voces retentae fuerunt, ut ideo totus contextus retineri debeat.

XX. Secundo, sanctiorem auctoritatem ab Augustino appellari constat, non rerum ipsarum, quae significantur, sed verborum; quae ex solenni vsu & quidem antiquo, vocabulis tum acquiruntur, tum confirmantur. Itaque non significauit, si alia vsurparentur, tum fore; ut imminuatur dignitas earum rerum, quibus illa significantur adhibentur: sed tantum eorum verborum vsu esse retentum ad eas res significandas; quae eorum verborum esset eximia quaedam auctoritas. Vnde sequitur, reliqua, quorum nulla est auctoritas, sed tantum promiscuus vsus, non esse similiter retinenda, sed libere immutanda.

CAP. XIII.

An Versiones Scripturam obscurant.

I. Franciscus Cordubensis annotationum Catholicarum art. 1. c. 10. *Seruarij* (inquit) *diuinam Scripturam doctorumque commentaria transferunt in vulgare linguam, male merito de fidei doctrina sunt. Nam fidei mysteria, clarius in lingua Graeca quam in Latina, & in Latina quam in Germanica, vel in alia lingua vulgari exponuntur. Scriptura enim quanto ex primitiua lingua in alias plures transfertur, tanto obscurior redditur, tantoque maiores difficultates circa eam insurgunt.* Argumentationis vis haec est. Quicumque Scripturam Sanctam obscuriorem reddunt, male merentur de fidei doctrina. At quicumque Scripturam Sanctam transferunt in vulgares linguas, illi eandem obscuriorem reddunt. Ergo iidem male merentur de fidei doctrina.

II. Probat assumptio, primo auctoritate Hieronymi in praefatione in Chronicon Eusebij asserentis difficile esse alienas linguas insequentem, non alicubi impingere: & Psalmos, Canticum Deuteronomij, ac Esaiam, librosque Salomonis & Iob, cum Graece leguntur, aliud sonare, cum Latine, prorsus inhære. Secundo, quia nullibi quam in Germania, & nunquam plures quam nostro seculo, circa fidei dogmata controuersae fuerunt. Tertio, (quæ ratio est Liceti) Augustinus, ut omnis Latina translationis ambiguitas ex plodi possit, monebat duarum priorum linguarum, è quibus translatio Latina erat facta, notionem habendam. Ergo facta translatione in vulgarem Gallicam necessarium esset linguam Latinam nosse, alioquin eam qui legent, innumeris se difficultatibus implicitos comperient.

III. Respondeo, comparari translationes, vel omnes cum textu archetypo; ut non tantum Graeca, sed etiam Latina, & Gallica, & Syriaca & reliquæ sint obscuriores Hebraica editione Veteris & Graeca Noui Testamenti: Vel ipsas etiam inter se; ut, exempli gratia, Graeca sit obscurior Hebraica, tum Latina rursus Graeca: Et denique Gallica Latina: Et sic in infinitum. Vtrique modo negatur minor.

IV. Nam etsi nonnulla sint in versionibus, quæ sunt obscuriora: ut si quæ minus apte explicantur aut vocabulis magis ambiguus, tamen non est propterea tota versio obscurior ipso textu. Nimirum quia cum duplex sit obscuritas, altera rerum, signorum altera: in textu Hebraeo vtraque regnat; quia signa sunt incognita: his autem obscuris non possunt res fieri perspicuae. Itaque Paulus asserit eum qui loquitur lingua incognita, prioris ad Corinthios decimo quarto, à nemine audiri: quidque ille dicat idiotam nescire: propterea iubet aut tacere, aut adhibere interpretem. Quod si efficit interpret, ut intelligantur ea quæ prorsus ignota erant, tum sane non est necesse interpretando fieri aliquid obscurius. Quamquam argumentis non est opus. Nam quis credat libros Moysi, si Athenis aut Romæ lecti olim fuissent Hebraice, minus futuros fuisse obscuros, quam Graece aut Latine?

V. Atque adeo, cur ipsi Papistæ vtantur versione Psalmorum, Iobi & Prouerborum, quæ non est ex Hebraeo, sed ex Graeco? Et ante Hieronymum tota Biblia, non aliter Latine existabant, quam ex editione Septuaginta? Dicant nobis ingenuè aduersarij, an censeant tum in Ecclesia Latina obscuriorem fuisse eam versionem editione Hebraica aut Latina. Imo vero an censeant eius Latinae versionis esse male meritos de Ecclesia, de doctrina fidei. Certe Augustinus gratulatur Hieronymo. Quid Apostolos dicam, & Apostolicos viros, qui (si Bellarmino credimus & reliquis) Euangelium Matthæi ex Hebraeo, Marci autem è Latino verterunt in linguam Graecam?

VI. Iam ad probationes assumptionis facili responsio. In prima, Hieronymus negat facile esse interpretem non alicubi impingere: at non ait, aut nullo modo caueri posse; aut, si caueri non possit, perpetuo fieri, siue per totum contextum; sed tantum alicubi. Non sequitur vero, ut si alicubi impigerit,

Tom. I.

ideo totum opus reddiderit obscurius ipso primo contextu. Praestat autem Biblia haberi in Ecclesia quibusdam locis obscuriora, quam omnino nulla. Verè enim tum nulla habentur; quando non habentur nisi lingua incognita: Rursus Hieronymus negat libros sacros carmine scriptos; cum veruntur, in alias linguas, sapere potui: quod ut verissimum est; ita nihil ad nostrum institutum.

VII. Secunda confirmatio primum est falsa: quia in Germania toto decimo sexto seculo hæ duntaxat hærefes grassatæ sunt; Papistarum, Vbiqvariorum, Anabaptistarum, Schuene-Feldianorum. Quantumlibet Staphylus Lindanus, Prateolus, impudenter audaces infinitas alias numerant; non quæ veræ essent; sed quas ipsi comminiscerantur, totidem fictis nominibus; quot se viri magni opposuerunt hæresibus Papisticis; Lutherus Melancthon, Bucerus, Zuinglius, Caluinus, Beza, Oecolampadius, reliqui. At olim vno eodemque seculo, cum aut sola; aut certe omnium maxime vigeant editiones Graeca & Latina, numerabantur multo plures, Notianorum, Donatistarum, Manichæorum, Arianorum, Pelagianorum, Nestorianorum, Anthropomorphitarum, Eurychianorum, Origenitarum, Meletianorum; atque aliorum, qui omnes vel perseuerarunt, vel emerferunt seculo quato.

VIII. Deinde, quæ in Germania grassantur hærefes; natæ non sunt vulgariibus versionibus; sed ex peruerfa interpretatione Scripture, siue ea Hebraice legatur, siue Graece, siue Latine. Nam quibus locis abutuntur hæretici, in his illis non tam verba mutant, quam sensum corrumpunt. Sic Vbiqvarios refutans Bellarminus, aut Gregorius de Valentia, nunquam obiiciunt malam versionem, sed tantum peruersam interpretationem. Soli sunt Papistæ, quibus hoc crimen obiicitur; propter Latinam editionem, quam illi volunt non esse authenticam, cum scateat mendis; & qualem non leuissimis. Sic probant frequentes adorationem Sanctorum ex Psalm. 199. *Mibi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum: quæ verba sunt pessima fide pro alijs Hebraeis supposita.*

IX. Tertæ confirmationis difficultas non est magni momenti. Primo, non est verum tres linguas esse necessarias. Nam id tum accidit duntaxat, cum versiones sunt ex alijs versionibus; non autem ex ipso fonte, ut Papistæ, qui Gallice Biblia ediderunt reddita versione Latine; si volunt hanc ipsam suam editionem diligentius examinare, eos necesse est & Latine scire, & Graece & Hebraice. Sed nos qui ex ipsis fontibus nostram hausimus editionem, carere possumus lingua Latina, contenti Hebraice propter Vetus; Graeca propter Nouum Testamentum.

X. Deinde, nego hoc esse incommodum; sed necessarium, longe autem distat vtrumque. Et quemadmodum non concludere Augustinus, suppressam Latinam editionem, quia dæ insuper linguæ erant necessariae: sic ne nos quidem vulgares editiones improbare debemus, similem ob causam. Nec sequitur tamen; omnes omnino Christianos debere Hebraice, Graece, & Latine doctos esse. Non certe, inquam, magis hodie, quam olim Augustini tempore.

CAP. XIV.

An ex Versionibus oriuntur Schismata.

I. Lizetus & Ledesma argumentantur à Schismatum periculo. Contendit enim Lizetus ex vernacula versione, schismatis in Ecclesia Latina euidentis & summo opere auerendum periculum imminuere. Charitatis vnionem inter fideles bona ex parte perituram Ledesma.

II. Probat primo, quia linguæ similitudo beneuolentiam conciliat, & est magnum amoris vinculum: ut perspicue liquet inter homines eiusdem patriæ. Secundo, ex historia Babel, & confusione linguarum. Tertio, quia adueniens Christus nullo post ascensionem parateo, ad instar prioris seculi, in primitiua Ecclesia vnuerfitatem fidelium vnus labij esse voluerit: ut quorum erat cor vnum & anima vna, vna esset & lingua, nec posset impedire intellectum eorum aliqua diuersitas verborum, teste Cypriano in sermone de Spiritu Sancto. Propterea Sophonias ita praedixerat ca. 3. *Tunc redam populus labium electum, ut innocens omnes nomen Domini*: quod in hunc sensum Hieronymus explicat. Apostolus etiam ad Romanos 15. vt vnanimis vno ore honorificetis Deum. Quarto, Graeci aliarumque exterarum nationum populi, hac vtentes idiomatum diuersitate in diuinis monumentis regis diuina faciendæ, ab Ecclesia Romana facile scissi fuerunt. Quinto, variarum linguarum proprietates, variare & scindere in sensu & intellectu Euangelicam traditionem possent. Sexto, non modo Ecclesiae Latinae vinculum laxari, verum & nomen ipsum funditus tolli videretur: quandoquidem complures particulares Ecclesiae vna Latina Ecclesia vocentur, quod omnes sub Romana Ecclesia eodem Latino sermone vtantur.

III. Sed hic metus omnino superuacaneus est: aliòquin Schismatum in Deum ipsum referenda esset causa, qui in Ecclesiam Christianam ab ipso initio contulerit donum linguarum: quod quis neget esse blasphemum? Deinde multos seculis Ecclesiae per totum orbem variæ variis linguis vtentes coniunctissima fuerunt: nempe Hebraea, Graeca, & Latina: addo Chaldaeam, & Syram. Et quidem adeo coniunctæ, ut sese eiusdem corporis membra censerent esse. Sic enim Graeci ad Latinos scribebant apud Theodoretum, *καὶ οὗτοι οἱ οὐκ ἐστὶν ἄλλοι ἀλλ' ἐκαστὸν τῶν κοινῶν, ὡς ἐκαστὸν τῶν κοινῶν*: *conuocatis nos tanquam propriis membra*: historia lib. 5. cap. 9. Et sane Ecclesiarum concordia non in vocibus consistit, sed in sensu, qui dum omnibus linguis idem seruetur; tum nullum est Schismatis periculum. Sic Irenæus lib. 3. c. 4. *Hanc fidem, qui sine litoris crediderunt, quantum ad sermonem nostrum barbari sunt: quantum autem ad sententiam & consuetudinem & conversationem propter fidem, per quam sapientissimi sunt, & placent Deo.* Viden' Irenæum diligenter distinguere sermonem à sententia? Et in sermone solo barbariem constitueret; id est, separationis indicium.

IV. Sic redintegrata Macedonianorum cum Catholicis coniunctionem, non in eo statuit Liberius quod omnes Latine loquerentur, sed quod eadem sentirent. Verba sunt apud Socratem lib. 4. cap. 12. *non videretur illis* (inquit); *quæ hæc τὸς ἑαυτῶν, ὡς τὸς ὁμογενεῖς, ὀψιστῆσθαι nobis pacis & concordiae*

SS

cor dicit

cordis gaudium attulerunt litera vestra, ὅτι τὸ ἰδίον τὸ ἴδιον ἡμεῖς καὶ οἱ ἄλλοι... Quod vestram sententiam, vestraque opiniones cum sententia tum mea exiguitatis, tum aliorum qui in Italia sunt, & ad Orientem consentire & convenire confirmarunt demon-

V. Et ne vetera diligentius colligam, satis nota; hodie Scoti, Angli, Belgæ, Helvetij, Rhæti, Galli, suis vtuntur linguis singulis. Et tamen omnibus optime convenit per eas regiones Ecclesis reformatis. Nimirum quia apud omnes idem omnino sensus est de fide, eadem articulorum intelligentia.

VI. Nec verè Ledesima dixit conciliari benevolentiam à linguæ similitudine: etsi non diffitear, non nihil esse in ea momenti. Sed id adeo exiguum esse docet experientia, vt nisi alia multa concurrant, omnino frustra sit, cum in Republica, tum in Ecclesia. Nam in Republica, quam frequentissimi sunt ἐμφύλιοι πόλεμοι, quam creberrimæ domesticæ seditiones? Græcorum inter se vt Atheniensium, Lacedæmoniorum, Thebanorum, atque aliorum: Romanoium tum intra eiusdem vrbis mœnia, tum per vniuersum orbem: In Ecclesia vero, nemo est qui nesciat in multis Africæ locis duplices fuisse Episcopos, Catholicum vnum, alterum Donatistam: Constantinopoli varios cœtus, imò contrarios cœtus. Quod si verum sit, & cum adest linguæ eiusdem communitio, non deesse discidia, & cum abest, adest tamen pacem: quis iam in ea magnam esse monumentum dicat?

VII. Historia confusionis Babelicæ non est exemplum satis appositum: Accidit enim illa non ex diuersitate linguarum, sed ex ignoracione: itaque aptius esset ad probandum schismata oriri ex vsu linguæ incognitæ in Ecclesia. Nam, quemadmodum discesserunt huc illuc ædificatores turris, quum cœperunt alij alijs esse Barbari, ita posset facile plebs secedere à Clero, quem non audit nisi Barbare loquentem. Adde, Ecclesias cum communicant inter se, non magis vt lingua incognita, quam quum suas plebes docent. Nec nos, si plebi restituimus Scripturas Sacras verbas in suam linguam, ideo aut Latinam aut Græcam linguam abolemus. Imo vtunque facimus; Et has conseruatas volumus, tanquam vtilissimum instrumentum comunicandi cum exteris Ecclesijs; & vulgares in vsum producimus, vt necessarium medium plebi instruendæ. Isti autem adeo attenti sunt, imò vero non sunt, sed esse potius fingunt conseruandis illis linguis, & per eas communitio exterarum Ecclesiarum, vt ablegato vsu vulgariarum suarum, plebium instructionem negligant.

VIII. Falsum & illud est, Christum voluisse in primitiua Ecclesia vniuersitatem fidelium esse vnius labij; hoc est, vnius linguæ: alioqui concessisset donum vnius linguæ: non donum linguarum, quo accepto statim concionati sunt Apostoli idioma vulgari singularum gentium; Vnde astantiū admiratio, Quomodo nos audimus eos sua quisque lingua in qua nati sumus? Nam re vera, cœperunt loqui ἑτέραις γλώσσαις alijs linguis, prout Spiritus illis dabat eloqui.

IX. Cyprianus, siue quis alius est autor eius sermonis de Spiritu Sancto: totum hoc peruertit miraculum: ita enim interpretatur, vt intelligat, non ipsos quidem Apostolos varijs linguis esse loquutos, puta Parthis Parthice, Medis Medice, Iudæis Iudaice, sed omnibus vnica, videlicet sua illa, cui pridem assueuerat: effecisse autem Spiritum Sanctum, vt eam vnam quicumque auribus exciperent, putarent esse suam quisque: atque eatenus, vnius fuisse labij vniuersitatem fidelium, vt ne posset impedire intelligentiam credentium aliqua diuersitas verborum.

X. At is fœde fallitur. Re vera enim donum linguarum eiusmodi erat, vt ipsi Apostoli nosset omnes linguas, & verè omnibus linguis loquerentur, ἡρξάσθαι (inquit Lucas) λαλεῖν ἑτέραις γλώσσαις. At τὸ λαλεῖν nullo modo id significat, quod fit in auditoribus, sed quod faciunt ij ipsi qui dicuntur loqui. Sed & Paulus prioris ad Corinthios decimo quarto, significat aliquos ita linguis esse loquutos, vt à plebe non intelligerentur, eosque iubet adhibere interpretem. Ipse etiam gloriatur se pluribus linguis loqui, quam Corinthios. Denique ex vi huius doni scripserunt Apostoli Græce. Nec vllus est tam audax qui asserat Nouum Testamentum scriptum esse Iudaice, à nobis autem legi Græce. Quanto igitur melius Augustinus sermone nono de Verbis Apostoli? Signum in illis procedebat vnitatis: loquebatur enim tunc vnus homo omnibus linguis: quia locutura erat vnitatis Ecclesia in omnibus linguis: Expanerunt qui audiebant. Nouerant enim homines idiotas fuisse, vnius tantum

lingua: & mirabantur ac stupebant, quod vnus lingua homines, vel vt multarum duarum, linguis omnium gentium loquerentur.

XI. Sed, quid tum, si hæc tam vera sunt, quam euicimus esse falsam? Nihil sane Lizetus promouet. Nam, si erant tum fideles vnius omnes labij, ea lingua, quæcunque erat, ab omnibus intelligebatur, etiam laicis. At earum linguarum vsus, quem impugnamus, eiusmodi est, vt sensus percipi non possit à plebe. Certè si nobis id miraculum Papistæ restituerent, vt omnes intelligerent, quæ illi Latine pronunciant, nunquam essemus importuni. Cæterum, ea fidelium vnitatis non procedebat inde, quod vnica lingua Apostoli vtentur, si tamen vtentur: sed quod eius sententiam omnes perciperent: quod hodie cum non fiat, non potest etiam vnius linguæ vsus, vt tunc esse vnitati conseruandæ.

XII. Sophonias nihil eiusmodi prophetauit. Significat enim tantum fore, vt omnium gentium lingua inuocetur Deus. Testis Hieronymus in eum locum. Vt vnusquisque errore deposito ad antiquum confessionis Dominum eloquium reuertatur, & in nomine Iesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, & infernorum: & omnis lingua confiteatur Dominum Iesum in gloria Dei Patris. Non sensit ergo Hieronymus vnam certam futuram esse linguam: quod crassissimum erat Iudæorum commentum, ex hoc loco colligentium, eodem teste, temporibus Messicæ, futurum vt omnes Hebraice loquerentur: sed omnes potius linguas laudaturas Dominum: proinde labium purum appellari non propter ipsam vocem, aut sonum, qui omnibus sit idem; sed propter vocis & soni sententiam omnibus eandem.

XIII. Pauli decimo quinto ad Romanos verba hæc sunt, Deum patientia & consolationis det vobis, vt eodem animo inter vos affecti sitis secundum Christum Iesum: vt concorditer vno ore glorificetis Deum. Hæc quid ad vnius linguæ vsum in omnibus Ecclesijs? Primum satis apparet Paulum de sensu magis loqui quàm de vocibus: Nam precatur vt det illis Deum τὸ αὐτὸ φωνῆν, quod faciunt etiam qui varijs idioma loquuntur. Sic vnum idemque sentiebant Græci confitentes τὸ ἑμῶν, & Latini exprimentes suum Consubstantiale, quanuis vocabulorum sonus valde sit diuersus. Secundo hæc verba scripta sunt ad Romanos, id est, vnius Ecclesie homines; qui non tantum idem sentire debebant, sed etiam eadem lingua vti. Non sequitur autem, si omnes Romani, vtideo omnes omnium nationum homines debeant Romanè loqui. Tertio, hic etiam locus facit aduersus incognitæ linguæ vsum. Nam si præcipit Paulus Romanis, id est, vni Ecclesie, vt vno ore omnes laudent Dominum, ergo non vult, vt clerici suam habeant linguam separatam à lingua plebis, quod hodie fit apud Papistas.

XIV. Græcorum schisma non ex linguæ differentia aut ortum est, aut confirmatum: sed ortum quidem ex dogmatum discrepantiarum omnes confirmatum vero ex Romanorum superbia, clamant Græci. Nilus libro primo de primatu Papæ. Τί πῖνον ἐστὶ τὸ τῆς Ἀγίας τῆς αἰῶνος αἰῶνος, τὸ μὴ κατὰ τὴν οἰκουμενικὴν συνόδον κερῶδῶς τὸ ζήτημα: τὸ μὴ καθὼς τὸν λόγον ἐστὶν τῆς παλαιᾶς τῶν πατέρων ἐν τῆς ἰσθ' ἀπὸ τῆς ἰσθ' Ῥωμαίων διδασκαλίας ζήτημα: ἰδίον καθ' ἑαυτὸν τὸ δὲ ἄλλο ἐν μαθητῶν ματρὶ κατὰ νότον ἔχειν. Quæ igitur est dissensionis causa? Quod communi totius orbis Concilio quaestio decidatur: nec procedit solutio iuxta antiquos patrum in his rebus mores. Sed Romani volunt huius quaestions sedere doctores, alios autem, tanquam discipulis dicto audientes esse.

XV. Variari posse non nihil linguarum proprietatem, concedi potest: sed nihil est necesse, id est, eiusmodi, vt vitari non possit. Quin etiam si traditionis nomen restringatur ad articulos fidei, facillimum est ita stylym temperare, ita voces deligere, vt fides maneat integra, quod experimento iam pridem probatum est in versione Græca; Latina, Syriaca, atque alijs. Sin autem traditionum nomine alia Lizetus intelligat, quæ non sunt inter articulos, tum minus est periculum: nec possunt esse tanti, vt propterea retineatur lingua incognita.

XVI. Denique, quod de Latina Ecclesia obiicitur friuolum est. Non enim magis oportet extare aut nominari aliquam Ecclesiam Latinam, quam Germanicam aut Gallicam: cum sit hæc denominatio ab accidentibus, quæ & adesse & abesse possunt absq; rei interitu. Quid enim deterius esset, quàm cū nulla nominatur Ecclesia Syra? aut hodie Græca? Nam ne Papistæ quidem Græcos computant in Ecclesia. Nimirum habuit Lizetus præ oculis suam Ecclesie Romanæ autoritatem. At nos ideo etiam putamus deserendum vsu Romanæ linguæ, id est, incognitæ, ne eo Antichristus abutatur, quasi certo argumento suæ tyrannidis.

(o:o)